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I. ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ

Раздел 1. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть






Схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта

Схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта, предусматривающего размещение автомобильных дорог и (или) железнодорожного транспорта проектом планировки территории не предусматривается.

Схема вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и

инженерной защиты территории

 Схема вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и инженерной защиты территории проектом планировки территории не предусматривается.

Схема границ территорий объектов культурного наследия

 Схема границ территорий объектов культурного наследия проектом планировки территории не предусматривается. 

Согласно заключению №18-1699 от 16.05.2018г., в границах участка, испрашиваемого под проектируемые объекты, объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации, выявленных объектов культурного наследия, либо объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, не имеется.

Схема конструктивных и планировочных решений

Схема конструктивных и планировочных решений проектом планировки территории не предусматривается.

Раздел 2. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка 

2.1. Описание природно-климатических условий территории, в отношении которой разрабатывается проект планировки территории

Климат района проектирования на Мегионском месторождении нефти согласно ГОСТ 16350-80 по воздействию на технические изделия и материалы определен как «холодный». СП 131.13330.2012 «Строительная климатология» относит участок работ к строительному району IД.
Характеристика климатических условий приведена по материалам наблюдений ГУ «Ханты-Мансийский ЦГМС» на сети метеорологических станций и представленных в письме № 08-01.29/2509 от 15.12.2009г. Дополнительно при составлении климатических условий района строительства использовались материалы, опубликованные в Научно-прикладном справочнике по климату СССР, Справочнике по климату СССР, СП 131.13330.2012 «Строительная климатология», СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия».
Таблица 1 
Среднемесячная и годовая температура воздуха, º С

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год

	-22,0
	-21,1
	-10,8
	-3,3
	4,5
	13,3
	17,9
	13,7
	7,5
	-2,0
	-12,2
	-18,3
	-2,8


Среднегодовая температура воздуха                                                        -2,8 ºС

Абсолютный минимум температуры воздуха                                          -55 ºС

Абсолютный максимум температуры воздуха                                         35 ºС

Температура наиболее холодных суток Р=0,98                                       -48 °С

Температура наиболее холодной пятидневки Р=0,92                             -43 °С

Продолжительность периода с t ≤0 °С                                                      200 дней

Средняя температура периода с t ≤0 °С                                                   -13,4 °С 
Продолжительность периода с t ≤8 °С                                                      252 дня

Средняя температура периода с t ≤8 °С                                                   -10,4 °С 
Таблица 2

Среднемесячная и годовая температура поверхности почвы, º С
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год

	-25
	-23
	-15
	-5
	5
	16
	21
	15
	8
	-3
	-15
	-22
	-4


Глубина промерзания почвы по наблюдениям на метеостанции:

- средняя – 93 см;

- максимальная – 146 см;

- минимальная – 61 см.
Таблица 3

Годовая повторяемость направлений ветра, %
	Период
	С
	СВ
	В
	ЮВ
	Ю
	ЮЗ
	З
	СЗ
	Штиль

	Год
	9
	7
	5
	9
	20
	19
	17
	14
	26


Среднегодовая скорость ветра – 2,5 м/с.

Среднее число дней с сильным ветром (V > 15м/с) за год – 5 дней.

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% – 12 м/с.
Нормативное ветровое давление (СП 20.13330.2016, I район) – 0,23 кПа.
Таблица 4

Средняя высота снежного покрова по постоянной рейке на конец месяца, см
	X
	XI
	XII
	I
	II
	III
	IV
	Средн.

из наиб. за зиму
	Макс.

из наиб.

за зиму

	11
	33
	49
	59
	68
	71
	32
	74
	111


Наибольшая декадная высота снежного покрова (участок защищенный) Р=5% – 110 см.

Средняя дата появления снежного покрова – 6 октября.

Средняя дата схода снежного покрова – 14 мая.

Нормативное значение веса снежного покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности (СП 20.13330.2016, V район) – 2,5 кПа.
2.2. Обоснование определение границ зон планируемого размещения линейных объектов

Зона планируемого размещения проектируемых линейных объектов рассчитана с учетом следующих требований:

Ширина полосы отвода земель, изымаемых во временное пользование на период строительства и эксплуатации подземных трубопроводов определена в соответствии со строительными нормами СН 459-74.

Ширина отвода земель для подъездных автомобильных дорог принимается согласно СН 467-74 «Нормы отвода земель для автомобильных дорог». 

Ширина полосы отвода под ВЛ-6кВ определена с учетом норм отвода для электрических сетей напряжением 0,38–750кВ №14278тм-т1 и ширины просеки, рассчитанной в соответствии с п.2.5.207 ПУЭ.
Вариантность выбора места размещения линейных объектов не рассматривалась, так как объекты технологически привязаны к объектам сложившейся инфраструктуры и проходят вдоль существующих коридоров коммуникаций и на свободной от застройки территории.

Границы и координаты земельных участков в графических материалах проекта определены в местной системе координат МСК-86 (зона 4).
Таблица 5
Площади земельных участков, необходимые для строительства и

эксплуатации проектируемого объекта
	Наименование объекта 
	Площадь вновь испрашиваемых земельных участков, га
	Площадь по земельным участкам, ранее предоставленных в аренду, га
	Зона застройки, га

	Обустройство Мегионского месторождения нефти. Куст скважин № 34 (расширение №1)
	0,293
	6,088
	6,381


2.3. Обоснование определения зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов
Проектом планировки территории не предусматривается перенос (переустройство) проектируемого объекта из зон планируемого размещения объекта.
2.4. Обоснование определения предельных параметров застройки территории в границах зон планируемого размещения объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов
Предельные параметры застройки территории в границах зон планируемого размещения объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов, не подлежат установлению.

2.5. Ведомость пересечения границ зон планируемого размещения линейного объекта (объектов) с сохраняемыми объектами капитального строительства (здание, строение, сооружение, объект, строительство которого не завершено), существующими и строящимися на момент подготовки проекта планировки территории
Участки проектируемых линейных объектов расположены на территории действующего месторождения. 
Таблица 6
Ведомость пересечения автомобильных дорог
	Положение участка
	Угол

пересечения
	Наименование

дороги
	Длина пересе-

чения
	Ширина
	Тип покры-

тия, категория
	Километр, пикет и плюс

дороги
	Отметки оси дороги
	Примечание

	километр
	пикет

плюс
	
	
	
	полотна
	проезжей

части
	
	
	
	

	ВЛ 6кВ N1 на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Автодорога на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Нефтегазопровод к. 34бис - т.вр.к.34,34бис (расширение №1)

	пересечения отсутствуют


Таблица 7
Ведомость пересечения воздушных коммуникаций
	Положение по трассе
	Угол пересечения
	Наименование линии и владелец
	Число проводов
	Номера опор, расстояние
	Отметка земли
	Высота нижнего провода
	Материал опор
	Примечание

	км
	Пикет, плюс
	
	
	
	№ опоры, лево
	№опоры, право
	
	
	
	

	ВЛ 6кВ N1 на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Автодорога на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Нефтегазопровод к. 34бис - т.вр.к.34,34бис (расширение №1)

	1
	0+04
	88
	каб.эст.
	21каб.
	
	
	40.31
	Н+2.8м
	
	ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»

	1
	02+15
	67
	ВЛ 6кВ Ф-5
	3пр.
	оп.№26-68.15
	оп.№25-8.85
	36.71
	46.25
	мет.
	ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»


Таблица 8
Ведомость пересечения подземных трубопроводов
	Положение участка
	Угол

пересечения
	Наименование

пересечения
	Отметка

поверхности

земли
	Глубина

заложения

до верха трубы
	Диаметр
	Владелец
	Примечание

	км
	пикет

плюс
	
	
	
	
	
	
	

	ВЛ 6кВ N1 на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Автодорога на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Нефтегазопровод к. 34бис - т.вр.к.34,34бис (расширение №1)

	1
	0+08
	90
	Нефтепровод
	39.93
	1.2
	ст.159
	ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»
	

	1
	0+19
	89
	Водовод
	37.16
	2.0
	ст.168
	ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»
	

	1
	7+18
	78
	Нефтепровод
	37.66
	1.2
	ст.159
	ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»
	


2.6. Ведомость пересечения границ зон планируемого размещения линейного объекта (объектов) с объектами капитального строительства, строительство которых запланировано в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории

Ведомость пересечения границ зон планируемого размещения линейного объекта с объектами капитального строительства, строительство которых запланировано в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории не приводится, в связи с ее отсутствием.

2.7. Ведомость пересечения границ зон планируемого размещения линейного объекта (объектов) с водными объектами (в том числе с водотоками, водоемами, болотами и т.д.)
Таблица 9
Ведомость пересечения водотоков
	Наименование
	Кило-

метр
	Пикетные значения по зеркалу
	Угол

пересечения
	Характеристика

берегов
	Отметка горизонта
	Ширина, м
	Глубина, м

	
	
	
	
	
	в период

изысканий
	наивысшая
	
	

	
	
	от
	до
	с руслом
	с поймой
	
	
	
	
	

	ВЛ 6кВ N1 на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Автодорога на куст скважин N34 (расширение №1)

	пересечения отсутствуют

	Нефтегазопровод к. 34бис - т.вр.к.34,34бис (расширение №1)

	протока Коим пересых.
	1
	6+25
	6+34
	78
	
	Берега протоки пологие, поросли луговой растительностью. Склоны поросли ивой и осиной высотой до 8 м.
	32.30 (III.2018)
	УВВ р=1%, 

- 40.52 м БС

УВВ р=2%,

- 40.16 м БС

УВВ р=3%,

- 39.92 м БС

УВВ р=10%,

- 39.19 м БС
	9
	0.2


2.8. Материалы и результаты инженерных изысканий, используемые при подготовке проекта планировке территории

Выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировки территории, осуществляется для решения следующих задач:

а) оценка природных условий территории, в отношении которой осуществляется подготовка документации по планировке территории, и факторов техногенного воздействия на окружающую среду, прогнозирование их изменения в целях обеспечения рационального и безопасного использования указанной территории;

б) определение границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, уточнение их предельных параметров;

в) обоснование проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, частичному или полному осушению территории и других подобных мероприятий и по инженерной защите и благоустройству территории.

Инженерные изыскания выполнены по объекту «Обустройство Мегионского месторождения нефти. Куст скважин № 34 (расширение №1)». 

Программа составлена для выполнения:

- инженерно-геодезических;

- инженерно-геологических;

- инженерно-гидрометеорологических;

- инженерно-экологических изысканий.

Информация по изысканиям представлена на CD носителе.
Согласно материалам по инженерным изысканиям, представлены данные о расположении проектируемого линейного объекта в границах территории  с особыми условиями использования, на которых ограничено ведение хозяйственной и иной деятельности.

Особо охраняемые природные территории

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны.

Особо охраняемые природные территории относятся к объектам общенационального достояния (Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ).

С учетом особенностей режима особо охраняемых природных территорий различаются следующие категории указанных территорий:

а) государственные природные заповедники, в том числе биосферные заповедники;

б) национальные парки;

в) природные парки;

г) государственные природные заказники;

д) памятники природы;

е) дендрологические парки и ботанические сады.

Особо охраняемые природные территории могут иметь федеральное, региональное или местное значение и находиться в ведении соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а в отдельных случаях также в ведении государственных научных организаций и государственных образовательных организаций высшего образования (Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ).

Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на государственные природные заповедники, национальные парки, природные парки и памятники природы на прилегающих к ним земельных участках и водных объектах создаются охранные зоны. Порядок создания охранных зон и установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в границах охранных зон устанавливается Правительством Российской Федерации. Режим охраны и использования земельных участков и водных объектов в границах охранной зоны устанавливается положением о соответствующей охранной зоне, которое утверждено органом государственной власти, принимающим решение о ее создании (Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ).

Также на территории Российской Федерации имеются ООПТ международного значения. Такими являются водно-болотные угодья (ВБУ), перечисленные в Постановлении Правительства Российской Федерации № 1050 от 13.09.1994 г. «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 года».

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации №05-12-32/35995 от 21.12.2017г.  проектируемый объект не находится в границах особо охраняемых природных территорий федерального значения, их охранных зон, а также территорий, зарезервированных под создание новых ООПТ федерального значения.

В соответствии с письмом Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры №12-Исх-9492 от 24.04.2018г. в районе расположения проектируемого объекта, действующие особо охраняемые природные территории местного и регионального значения (природные парки, природные заказники, памятники природы, дендрологические парки и ботанические сады) отсутствуют.
Родовые угодья и территории приоритетного природопользования
В соответствии со ст. 1 Федерального Закона № 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» и ст. 1 Закона ХМАО-Югры от 28.12.2006 г. № 145-оз «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера регионального значения в ХМАО-Югре» (в ред. от 28.03.2014) территории традиционного природопользования (ТТП) относятся к особо охраняемым территориям.

В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов РФ и этнических общностей может быть установлен особый правовой режим использования земель на основании ст. 7 Земельного Кодекса РФ.

Согласно письма Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры №12-Исх-11373 от 21.05.2018г. объект «Обустройство Мегионского месторождения нефти. Куст скважин № 34 (расширение №1)» не находится в границах территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера регионального значения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
2.8.1. Программа и задание на проведение инженерных изысканий, используемые для подготовки проекта планировки территории 

Программа и задание на проведение инженерных изысканий, используемые при подготовке проекта планировки территории представлена в электронном виде.
2.8.2. Исходные данные, используемые при подготовке проекта планировки территории 
Исходными данными при подготовке проекта планировки территории послужили: 

- инженерно-геодезические инженерные изыскания; 

- инженерно-геологические инженерные изыскания; 

- инженерно-гидрометеорологические инженерные изыскания; 

- инженерно-экологические инженерные изыскания
II. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

Раздел 3. Материалы по обоснованию проекта межевания территории

